
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 220 del 28-09-2018

OGGETTO:
CONTRIBUTI REGIONALI PER LA PROMOZIONE CULTURALE ANNO 2018. PROGETTO 
"OPEN DAYS CAPPUCCINI". APPROVAZIONE E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO. 

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Settembre con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta  Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO: 

= che la Regione Campania valorizza le attività associative svolte in ambito culturale, per favorire la tutela e 
la valorizzazione del patrimonio culturale della Regione anche mediante i contributi erogati ai sensi della 
Legge Regionale 7/2003 “Disciplina organica degli interventi regionali di promozione culturale”;

= che con legge regionale n. 3 del 20 gennaio 2017 la Regione Campania ha stabilito di avviare Azioni per il 
sostegno alla cultura diffusa, prevedendo, all'art.11, l'istituzione di un Fondo per il sostegno agli enti locali 
ed ad altri enti pubblici siti nel territorio della Regione Campania, al fine di valorizzare il patrimonio 
culturale regionale, nonché per sostenere iniziative culturali rivolte specialmente alle giovani generazioni, 
nel territorio della Regione Campania;

= che con deliberazione n. 495 del 02/08/2018, avente ad oggetto “Programmazione delle risorse e indirizzi, 
criteri e modalita' di riparto e di concessione di contributi regionali per la promozione culturale. Disposizioni
attuative”, la Giunta Regionale ha proceduto alla programmazione delle risorse e alla definizione degli 
indirizzi, dei criteri e delle modalità di riparto e di concessione di contributi per la promozione culturale, 
prevedendo, tra le altre cose, sostegni agli Enti Locali ed ad altri Enti Pubblici siti nel territorio della Regione
Campania per la valorizzazione del patrimonio Culturale regionale (art. 11, comma 1 L.R. N.°3 del 20 
gennaio 2017);

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 702 del 24.08.2018, con il quale la Regione Campania ha approvato, in 
attuazione della delibera di G.R. n.495/2018, l’Avviso Pubblico finalizzato all’assegnazione dei contributi 
per la Promozione Culturale per l'anno 2018, ai sensi della L.R. 7/2003 e dell'art. 11 della L.R. n.3/2017 
(legge finanziaria regionale); 

DATO ATTO 

= che possono fare richiesta di contributi, tra i tanti, anche gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici siti nel 
territorio della Regione Campania, per interventi finanziabili con contributi straordinari da destinare alla 
valorizzazione del patrimonio culturale regionale, ai sensi del comma 1, dell’art.11, della L.R. n.3/2017 e nel
rispetto degli indirizzi contenuti nella delibera di G.R. n.495/2018, per importi non superiori al 60% dei costi
ammissibili delle attività progettuali e, comunque, non superiori ad € 24.000,00;

= che le domande di contributo sono relative ad attività realizzate e/o da realizzare ricadenti nel periodo 
temporale 1° gennaio – 31 dicembre 2018;

= che è intenzione di questa Amministrazione partecipare al predetto Avviso Pubblico in forma singola, con 
una proposta progettuale da realizzare entro il 31 dicembre 2018, stante la necessità di dover valorizzare e 
promuovere compiutamente il territorio ed il patrimonio culturale cittadino, nonché le potenzialità di 
sviluppo che hanno le risorse ed i servizi culturali locali;

VISTO, a tal proposito, il progetto avente per titolo Open Days Cappuccini, predisposto dal Dott. Michele 
Esposito, responsabile della Biblioteca e dell’Ufficio Cultura di questo Ente, e dal Dott. Antonio Carlomagno
di Sala Consilina, con il quale è stata disegnata una strategia operativa che avrà come obiettivo la 
promozione e la valorizzazione del Polo Culturale Cappuccini di Sala Consilina e dei suoi servizi culturali, 
rivolto prevalentemente alla popolazione studentesca di Sala Consilina e del Vallo di Diano, anche al fine di 
assicurare nuovi servizi integrativi a quelli scolastici tradizionali, quali, ad esempio, attività di alternanza 
scuola-lavoro, tirocini per la gestione di imprese culturali, proposizione di nuovi modelli gestionali, impiego 
mirato delle risorse culturali esistenti per avanzate attività di ricerca, da candidare presso la Regione 
Campania, ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 702 del 24.08.2018, al 
fine di ottenere un adeguato finanziamento;

DATO ATTO che i costi complessivi stimati per la realizzazione del programma ammontano ad € 
31.465,00, la cui spesa sarà sostenuta, in caso di sua approvazione, con un contributo regionale di € 
18.879,00, con una quota di compartecipazione a carico del Comune di € 5.000,00, che sarà iscritta nel 



Bilancio pluriennale 2018-2020, se necessario, con altri contributi derivanti da sponsorizzazioni per un 
importo di € 3.000,00 e con entrate derivanti da incassi di biglietteria per un valore complessivo di € 
4.586,00, come da Piano Finanziario riportato nel progetto che interessa; 

SENTITI preliminarmente i partners individuati per la realizzazione del programma (Istituti d’Istruzione 
Superiore del Vallo, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di SA e AV, Banca di Credito 
Cooperativo Monte Pruno di Roscigno e Laurino, Accademia Musicale del Vallo di Diano e Centro studi e 
Ricerche del Vallo di Diano), i quali hanno favorevolmente accolto la presente iniziativa, impegnandosi in 
sede di attuazione ad aderire a specifici accordi;

RITENUTO di dover approvare la proposta progettuale oggetto del presente provvedimento e di trasmettere
alla Regione Campania la documentazione richiesta per la sua candidatura a finanziamento, tenuto conto 
dell’urgenza determinata dalla scadenza della data di presentazione fissata dal citato Avviso Pubblico (30 
settembre 2018);

CONSIDERATO, altresì, che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la Delibera di G.R. n.495 del 02.08.2018;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.702 del 24.08.2018;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 
2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n.3;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 
1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1.    di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – la proposta progettuale dal
titolo Open Days Cappuccini, con la quale è stata disegnata una strategia operativa che avrà come 
obiettivo immediato la promozione e la valorizzazione del Polo Culturale Cappuccini di Sala 
Consilina e dei suoi servizi culturali, rivolto prevalentemente alla popolazione studentesca di Sala 
Consilina e del Vallo di Diano, anche al fine di assicurare nuovi servizi integrativi a quelli scolastici 
tradizionali, quali, ad esempio, attività di alternanza scuola-lavoro, tirocini per la gestione di imprese
culturali, proposizione di nuovi modelli gestionali, impiego mirato delle risorse culturali esistenti per
avanzate attività di ricerca, da realizzare nel Comune di Sala Consilina, presso il Polo Culturale 
Cappuccini, entro il 31 dicembre 2018, redatta ai sensi dell’Avviso Pubblico regionale approvato 
con Decreto Dirigenziale n.702 del 24.08.2018;

2.    di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del programma è di € 31.465,00, 
che sarà sostenuta, in caso di sua approvazione, con un contributo regionale di € 18.879,00, con altri 
contributi derivanti da sponsorizzazioni per un importo di € 3.000,00, con entrate derivanti da 
incassi di biglietteria per un valore complessivo di € 4.586,00 e con una quota di compartecipazione 
a carico del Comune di € 5.000,00, che sarà iscritta nel Bilancio pluriennale 2018-2020, ad avvenuta
acquisizione della risultanza positiva della valutazione condotta dalla preposta Commissione, 
riportante il finanziamento assegnato al progetto;



3.    di mandare alla Regione Campania, tramite indirizzo pec dedicata 
(promozione.cultura.regione.campania.it), copia del presente provvedimento, unitamente alla 
proposta progettuale che interessa, al fine di ottenere la sua approvazione ed il finanziamento 
previsto, a valere sulle risorse appostate nell’ambito della Missione 5, Programma 2, Titolo I del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 della Regione Campania;

4.    di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto il Dott. Michele
Esposito, Istruttore Amministrativo, Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca del Comune di 
Sala Consilina;

5.    di mandare ai competenti uffici comunali per l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento e per il completamento della procedura richiesta ai fini della candidatura del progetto
al finanziamento regionale;

6.    di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Contributi regionali per la 
promozione culturale anno 2018. Progetto “Open Days Cappuccini”. Approvazione e richiesta di 
finanziamento.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Dirigenti
di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del 
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-09-2018 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

mailto:promozione.cultura.regione.campania.it


Dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  SPOLZINO GIUSEPPE,  Dirigente  dell'  Area  Finanze,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-09-2018
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’  art.  124  comma  1,  T.U.  del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-09-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-09-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


